
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   75Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 341397
Nº DA DISPENSA: 040/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MICROSENS LTDA (CNPJ nº 78.126.950/0011-26).
Objeto: Aquisição de 55 (cinquenta e cinco) cartuchos de 
toners, referência MLT-D205L, para impressora multifuncional 
monocromática Samsung SCX-4833FD.
Valor Total: R$ 16.225,00 (dezesseis mil, duzentos e vinte e 
cinco reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/07/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 341689

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 012/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Professor MAURO 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA (CPF nº 131.624.200-59).
Objeto: Contratação direta do Professor Mauro Nogueira de 
Oliveira, para promover a Ofi cina “Que unidade de Ananindeua 
queremos?”
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/07/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.128.1434.8329 – Formação e Capacitação 
dos Membros e Servidores do Ministério Público (CEAF);
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ / 3390-47 – Obrigações tributárias e contributivas;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 341682

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 014/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
TONERS E CARTUCHOS NOVOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA E 
INSUMOS DE INFORMÁTICA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 030/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 014/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 2648/2018-PGJ de 20/04/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ 20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUP. LTDA – 
VALOR TOTAL R$ 97.189,50
Item 02 – Valor total......R$ 35.978,00;
Item 04 – Valor total......R$ 61.211,50.
CNPJ 03.328.413/0001-98 - LEXBEMARK COMERCIO LTDA – 
VALOR TOTAL R$ 2.600,00
Item 14 – Valor total......R$ 2.600,00;
Valor parcial do certame: R$ 99.789,50.
Obs.: Itens 05, 06, 07, 08 - Em fase recursal
         Itens 09, 10, 17, 18 – tiveram como resultado FRACASSADO
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém,  24  de Julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 341913
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 018/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE, INCLUINDO VEÍCULOS E MOTORISTAS 
DEVIDAMENTE HABILITADOS, SEM O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER A DEMANDA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 125/2017-SGJ-

TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 018/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 8440/2017-PGJ de 06/12/2017s, adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS 
EIRELI – Valor Global Bianual R$ 2.400.000,00
- Item 04 - Valor veículo/Mês R$ 100.000,00 – valor Global Anual 
R$ 1.200.000,00 – Valor bianual R$ 2.400.000,00;
Valor Parcial do Certame: R$ 2.400.000,00.
Belém, 24 de Julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 341812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPUTADORES E 
PERIFÉRICOS.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 278/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 024/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 3954/2018-PGJ, de 06/06/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
  07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA:
ITEM 3 ......... Valor global R$ 807.160,00.
 79.053.468/0001-02 - ALESSANDRA MILANI:
ITEM 4 ......... Valor global R$ 76.557,50.
Item 01: Em fase recursal.
Item 02: Fracassado.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 24 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 341816
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 028/2018-MP/PA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
DE BENS PERMANENTES E REBITES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO/DAD DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 203/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 028/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº 
3953/2018-MP/PGJ, de 06/06/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
  CNPJ 21.832.135/0001-93 - RNO PLACAS E BRINDES LTDA – 
VALOR GLOBAL R$ 7.440,00.
Item 01 – Valor total..... R$ 6.600,00
Item 02 – Valor total..... R$    840,00
  CNPJ 07.233.306/0001-37 - FAZAN & CIA LTDA – VALOR 
GLOBAL R$ 1.500,00
Item 03 – Valor total..... R$ 1.500,00
Valor Global do Certame: R$ 8.940,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 24 de Julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 341813

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO Nº 141/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013, datado de 
29/4/2013, publicado do Diário Ofi cial do Estado de 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 
183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
CONSIDERANDO os termos do pedido de reconsideração 
protocolizado sob o nº 6217/2017, em 8/2/2017, e do Parecer 
nº 160/2018-ASS/JUR/PGJ, de 23/4/2018, pelo indeferimento 
do pedido, acolhido in totum,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata abaixo indicada, 
efetuada por meio do Ato nº 172/2016, de 29/11/2016, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 5/12/2016:

REGIÃO BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSSERVAÇÃO

CHERRY SANTOS DE BARROS 36 -

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 341601

.

.

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 042/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 002/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e V & 
M NEGOCIOS EIRELI – ME (CNPJ/MF nº 27.836.512/0001-49)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Serviços e Produtos 
da Plataforma Oracle
Data da Assinatura: 24/07/2018
Vigência: 25/07/2018 a 24/07/2019
Preços Registrados:

Item Descrição Und Qtd. Estimada Preço 
Unitário

09

Short range 10 GbE SFP+ transceiver, 
MARCA HP, MODELO JD092B, compatível 
e homologado com o equipamento abaixo 

especifi cado:
- Switch Core: HP 5800-48G-PoE+ Switch 

JC101A
- Módulo 10GB: LSW1SP4P0

ITEM destinado exclusivamente à 
participação de microempresas e 

empresas de pequeno porte, conforme 
art. 48, I, Lei Complementar 123/2006

unidade 04 849,00
 

10

Long Range 10 GbE SFP+ transceiver, 
MARCA HP, MODELO JD094B compatível 
e homologado com o equipamento abaixo 

especifi cado:
- Switch Core: HP 5800-48G-PoE+ Switch 

JC101A
- Módulo 10GB: LSW1SP4P0

ITEM destinado exclusivamente à 
participação de microempresas e 

empresas de pequeno porte, conforme 
art. 48, I, Lei Complementar 123/2006.

unidade 04 4.969,87

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Germiniano Maia, nº 803/A,  Bairro 
Salgado Filho, no município de Aracaju – SE, CEP: 49.020-040, 
Telefone (79)  3085-0381, E-mail: contato@vmcloud.com.br,

Protocolo: 341843
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI 
da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 005/2018-MP/PJO 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.
 Portaria nº 024/2018-MP/PJO
 Requeridos: Município de Óbidos/PA e VIVO
 Assunto: Apuração da regularidade da instalação da torre e a 
qualidade dos serviços de telefonia oferecidos pela operadora de 
telefonia conhecida pelo nome fantasia VIVO, no Município de 
Óbidos/PA;
 Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 341725
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2018-MP/PJO
A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI 
da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 007/2018-MP/PJO 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.
Portaria nº 026/2018-MP/PJO
Requeridos: Secretaria Municipal de Educação / Município de Óbidos
 Assunto: Apurar denúncia de descumprimento do direito 
à acessibilidade de aluno com necessidades especiais da 
E.M.E.I.E.F.  Cristo Rei, na Comunidade Cristo Rei, Óbidos/PA.
 Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 341717


